2025 年 10 月 20 日

各 位

長野県信用組合

「けんしん BANK 知財座談会」の開催について

長野県信用組合(理事長 黒岩 清)は、日本弁理士会東海会(愛知・岐阜・三重・静岡・長

野の各県を管轄)との共催により、｢けんしんBANK知財座談会｣を下記のとおり開催します。

本座談会は、中小企業の皆さまの知財経営のヒントとして、特許・商標(ブランド)・意匠

(デザイン)・営業秘密・ノウハウといった知的財産を事業に活かすための基調講演及び座談

会(事業者さまと、日本弁理士会東海会の弁理士、けんしん BANK 職員の三者)を実施するも

のです。これまで本店(長野市)を会場とし、主に東北信地域のお客さまを対象に開催してま

いりましたが、中南信地域のお客さまにもご参加いただけますよう、今年度は長野会場と諏

訪会場の 2 拠点で同時開催いたします。

詳細は別紙チラシをご覧ください。

記

1. 開催日時

2025 年 11 月 18 日（火） 14：00～16：30

2. 会場及び定員（要予約 各会場 15 社）

（1） 長野会場

当組合本店 2 階大会議室（長野市新田町 1103-1）

（2） 諏訪会場

RAKO 華乃井ホテル（諏訪市高島 2 丁目 1200-3）

3. 参加費

無料

4．参加者

   中小企業経営者及び知財担当者

5．内容等

   チラシをご参照ください。

日 時 ２０２５年11月18日(火) 14:00～16:30

×

けんしんBANK＆日本弁理士会東海会コラボ企画＜長野･諏訪同時開催＞

けんしんBANK知財座談会

中小企業の皆さまの知財経営のヒントとして、特許・商標(ブランド) ・意匠(デザイン)・営業秘密・ノウ
ハウといった知的財産を事業に活かすための基調講演および座談会(事業者さまと、日本弁理士会
東海会の弁理士、けんしんBANK職員の三者)を開催します。

会 場

＜長野会場＞
長野県信用組合 本店２階大会議室
(長野市新田町1103-1)

〔セミナープログラム〕

 第1部 基調講演 (30分)

講 師：日本弁理士会東海会 知財金融対応委員会 委員

弁理士 塩谷 尚人 氏

演 題：「知的財産の守り方 ～知財ミックスによる多面的保護について～」

 第2部 グループ単位による座談会 (100分)

テーマ ： ｢我が社の宝探し｣

※グループ分けを行い、事業者さま・弁理士・けんしんBANK職員に
よる座談会を実施します。

◎交流会 １７：００～１９：００ 会費：5,000円
会場：長野ホテル国際21(長野市県町576)

終了後、事業者さま、弁理士、けんしんBANK職員を交えた交流会を開
催します。セミナーお申込みの際に出欠席のご回答をお願いします。

長野県内で事業を営む経営者さま / 知財担当者さま

参加費用

無 料
要予約

主催

参加対象

定員

15社

お申込み方法

【個人情報の取扱いについて】

申込時にご入力いただく個人情報は、本座談会を円滑に実施するために必要な範囲に限って利用します。また、長野県信用組合及び日本弁理士会からイベントの情報に利

用させていただくこともあります。なお、申込の受付をもってご同意いただいたものとさせていただきます。

参加をご希望される方は、下記申込書に所定事項をご記入のうえ、お取引いただいている営業
店担当者にお渡しいただくか、問い合わせ先へお電話によりお申込みください。

◆ 締切り 2025年11月12日(水) 定員になり次第、締め切らせていただきます。

◆ 申込み、お問い合わせ先 長野県信用組合 ソリューションビジネス部 上条・甘利

〒380-8668 長野市新田町1103番地1
TEL 026-233-5605

お願い

◼ 本座談会は完全事前予約制とさせていただきます。

駐車場のご案内

●本店東側の｢なみきパークけんしん本店駐
車場｣をご利用下さい。

●有料駐車場となりますが、ご参加のお客さ
まには受付の際に無料サービス券をお渡しい

たします。

×

参加申込書

貴社名(屋号)

ご参加者氏名

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

ご住所

お電話番号 メールアドレス

ご関心事項
いずれかにチェックして下さい。

□ 知的財産について関心があり、どのような活用方法があるか学びたい。

□ 保有している技術やブランドの権利化等を検討したい。

□ 社内に知的財産を扱う部門があり、一層の知財活用を進めたい。

□ その他（ ）

昭和通り

Ｐ

長野県信用組合

なみきパーク
けんしん本店駐車場

日 時 ２０２５年11月18日(火) 14:00～16:30

×

けんしんBANK＆日本弁理士会東海会コラボ企画＜長野･諏訪同時開催＞

けんしんBANK知財座談会

中小企業の皆さまの知財経営のヒントとして、特許・商標(ブランド) ・意匠(デザイン)・営業秘密・ノウ
ハウといった知的財産を事業に活かすための基調講演および座談会(事業者さまと、日本弁理士会
東海会の弁理士、けんしんBANK職員の三者)を開催します。

会 場

＜諏訪会場＞
ＲＡＫＯ華乃井ホテル
(諏訪市高島2丁目1200-3)

〔セミナープログラム〕

 第1部 基調講演 (30分)

講 師：日本弁理士会東海会 知財金融対応委員会 委員

弁理士 塩谷 尚人 氏 （オンライン中継）

演 題：「知的財産の守り方 ～知財ミックスによる多面的保護について～」

 第2部 グループ単位による座談会 (100分)

テーマ ： ｢我が社の宝探し｣

※グループ分けを行い、事業者さま・弁理士・けんしんBANK職員に
よる座談会を実施します。

◎交流会 １７：００～１９：００ 会費：5,000円
会場：ＲＡＫＯ華乃井ホテル(諏訪市高島2丁目1200-3)

終了後、事業者さま、弁理士、けんしんBANK職員を交えた交流会を開
催します。セミナーお申込みの際に出欠席のご回答をお願いします。

長野県内で事業を営む経営者さま / 知財担当者さま

参加費用

無 料
要予約

主催

参加対象

定員

15社

お申込み方法

【個人情報の取扱いについて】

申込時にご入力いただく個人情報は、本座談会を円滑に実施するために必要な範囲に限って利用します。また、長野県信用組合及び日本弁理士会からイベントの情報に利

用させていただくこともあります。なお、申込の受付をもってご同意いただいたものとさせていただきます。

参加をご希望される方は、下記申込書に所定事項をご記入のうえ、お取引いただいている営業
店担当者にお渡しいただくか、問い合わせ先へお電話によりお申込みください。

◆ 締切り 2025年11月12日(水) 定員になり次第、締め切らせていただきます。

◆ 申込み、お問い合わせ先 長野県信用組合 ソリューションビジネス部 上条・甘利

〒380-8668 長野市新田町1103番地1
TEL 026-233-5605

お願い

◼ 本座談会は完全事前予約制とさせていただきます。

駐車場のご案内

×

参加申込書

貴社名(屋号)

ご参加者氏名

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

（フリガナ） 役職 交流会
□参加 □不参加

ご住所

お電話番号 メールアドレス

ご関心事項
いずれかにチェックして下さい。

□ 知的財産について関心があり、どのような活用方法があるか学びたい。

□ 保有している技術やブランドの権利化等を検討したい。

□ 社内に知的財産を扱う部門があり、一層の知財活用を進めたい。

□ その他（ ）

本
館

パレス館

Ｐ

Ｐ

諏訪
赤十字病院

ホワイト
モール

百景園

諏訪湖

ホテルの無料駐車場(150台駐車可能)が
ございますので、そちらをご利用下さい。

	プレスリリース
	けんしんＢＡＮＫ知財座談会チラシ【長野】
	けんしんＢＡＮＫ知財座談会チラシ【諏訪】